
 

Grażyna Bacewicz 

(1909–1969) 
 

Uznana skrzypaczka i jedna z najwybitniejszych kompozytorek XX wieku. W leksykonie 

Polskiego Wydawnictwa Muzycznego „1000 kompozytorów” jest wymieniona wśród  zaledwie ośmiu 

kobiet. Zaistnienie w dziedzinie zdominowanej przez mężczyzn czasami jednak się udaje. Witold 

Rudziński, kompozytor i historyk muzyki, tak wypowiadał się na jej temat: „(…)  Nieraz mawiałem,  

że jest ona największą kompozytorką, bo kobiety-kompozytorki do jej czasów nie zajęły tak wybitnego 

miejsca, a w epoce romantycznej nie wychodziły poza salon (…)”.  

Wszechstronnie uzdolniona muzycznie, jako wykształcona i koncertująca skrzypaczka Grażyna 

Bacewicz szczególną uwagę poświeciła grze na skrzypcach i innych instrumentach smyczkowych. 

Pierwsze znaczące wyróżnienie jako solistka zdobyła w wieku 26 lat podczas I Międzynarodowego 

Konkursu Skrzypcowego im. Henryka Wieniawskiego w Warszawie. Kolejne lata obfitowały w liczne 

występy, uwieńczone nagrodami i wyróżnieniami. Koncertowała m.in. na Litwie, we Francji  

i Hiszpanii. W jej niezwykle bogatym i różnorodnym dorobku artystycznym znalazły się: miniatury 

solowe, utwory kameralne, symfonie i koncerty z udziałem instrumentów solowych. Ponadto: pieśni, 

kantaty, balety i opery radiowe. Wśród jej najważniejszych utworów należy wymienić: cztery koncerty 

skrzypcowe, dwie symfonie, kwartet na czworo skrzypiec, dwa tria, pięć sonat na skrzypce i fortepian, 

liczne drobniejsze utwory na skrzypce, fortepian, kwintet i trio na instrumenty dęte oraz pieśni i utwory 

pedagogiczne. Z powodzeniem komponowała również muzykę do filmów czy spektakli teatralnych.  

Za swoje kompozycje otrzymała wiele nagród na konkursach kompozytorskich. Powszechnie ceniona  

i uznawana za autorytet w dziedzinie muzyki, zapraszana była do uczestnictwa w jury 

międzynarodowych konkursów skrzypcowych, kameralistyki i kompozytorskich – zarówno w Polsce, 

jak i za granicą, m.in. w Paryżu, Moskwie, Neapolu czy Budapeszcie. Ciekawostką jest, że była również 

autorką czterech powieści (w tym jednego kryminału pt. „Sidła”), sztuki teatralnej i kilkunastu 

opowiadań. 

Grażyna Bacewicz zanim zdobyła prestiż i uznanie w świecie muzyki, lata dzieciństwa  

i wczesnoszkolne spędziła wraz z rodziną w Łodzi. Urodziła się 5 lutego 1909 r. w polsko-litewskiej 

rodzinie o tradycjach muzycznych. Matka Maria Modlińska, Polka z pochodzenia, od dziecka uczyła 

się gry na fortepianie. Ojciec, Litwin, Vincas (Wincenty) Baceviãius – absolwent seminarium 

pedagogicznego i prywatnego konserwatorium był nauczycielem muzyki. Oboje chcieli zapewnić jak 

najlepszą edukację Grażynie oraz pozostałej trójce swoich dzieci: Kiejstutowi, Witoldowi oraz 

Wandzie. Rodzice uczyli całą czwórkę muzyki od najmłodszych lat. Codzienne lekcje gry na fortepianie 

i skrzypcach prowadził ojciec. Swoim talentem rodzeństwo mogło pochwalić się między innymi 

podczas odbywających się w Łodzi podwieczorków muzycznych. W czasie jednego z nich, 

zorganizowanego w 1916 roku dla niezamożnych uczniów I szkoły Scheiblerowskiej, wystąpiła 7-letnia 

wówczas Grażynka wraz z braćmi. Solidne muzyczne przygotowanie jakie otrzymała w domu 

rodzinnym pozwoliło jej kontynuować naukę w prywatnym Gimnazjum Humanistycznym Janiny 

Pryssewiczówny, do którego wstąpiła w 1919 roku. W roku następnym rozpoczęła naukę w Liceum 

Muzycznym Heleny Kijeńskiej-Dobkiewiczowej, gdzie kształciła się w zakresie gry na skrzypcach, 

fortepianie oraz teorii muzyki. W 1923 roku wraz z całą rodziną przeniosła się do Warszawy i tam 

kontynuowała naukę w Konserwatorium Warszawskim. Do Łodzi wróciła dopiero po wojnie, 

podejmując w 1945 roku pracę w Państwowym Konserwatorium Muzycznym (obecnie: Akademia 

Muzyczna) w Łodzi, gdzie wykładała przedmioty teoretyczne i prowadziła klasę skrzypiec.  

 

 

 

 

 



 

Karta meldunkowa do Spisu ludności m. Łodzi dotycząca rodziny Bacewiczów, 1918 r. 



 

Notatka prasowa w „Gazecie Łódzkiej” na temat występu rodzeństwa Bacewiczów w Sali Brauna  

w Łodzi, 1916 r. 



  

Świadectwo dojrzałości Grażyny Bacewicz, 1928 r., strona 1. 



 

Świadectwo dojrzałości Grażyny Bacewicz, 1928 r., strona 2. 



 

Protokół egzaminu dojrzałości Grażyny Bacewicz, 1928 r., strona 1. 



       

Protokół egzaminu dojrzałości Grażyny Bacewicz, 1928 r., strona 2. 

 



 

 

 

Afisz informujący o recitalu skrzypcowym Grażyny Bacewicz w Teatrze Wojska Polskiego w Łodzi 

w dniu 28 maja 1945 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Afisz zapowiadający XXXVIII Koncert Symfoniczny: Włodzimierz Ormicki – dyrygent, Grażyna     

Bacewicz – skrzypce, w dniu 10 czerwca 1949 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Afisz zapowiadający uroczysty Koncert z okazji V rocznicy wyzwolenia Łodzi. Włodzimierz 

Ormicki – dyrygent, Grażyna Bacewicz – solistka, w dniu 20 stycznia 1950 r. 

 

 

 



 

 

 Afisz informujący o XXVI Koncercie Symfonicznym: Arnold Rezler – dyrygent, Grażyna Bacewicz 

– solistka, w dniach 7 i 9 marca 1952 r. 


